
令和２年５月１１日 
保護者 様 

倉 敷 市 立 薗 小 学 校 
校 長  髙 津  智 子 

 

ＮＨＫを活用したオンライン学習の紹介 
  
新緑の候，皆様におかれましてはますますご健勝のことと拝察いたします。平素より本校の教育推進

につきまして，ご理解とご協力を賜り，深く感謝申し上げます。 

さて，緊急事態宣言下の臨時休校が延長となり，子どもたちが家庭で過ごす時間を工夫していただい

ていることと思います。学校からも担任より，休校中に取り組む課題が渡されていると思います。 

今回は，各学年に応じたＮＨＫのＥテレで放送予定のものやパソコンやスマートフォンなどでいつで

も視聴できるＮＨＫのコンテンツの紹介です。番組表や動画を見て感想を書くワークシートも印刷して

いますので，併せてご活用いただければと思います。 

 

1. フライデーモーニング・スクール 

NHK の E テレで 4/24 と 5/1(金)に放送されたものです。以下の URL や 

右の QR コードで視聴できるようになっています。 

https://www.nhk.or.jp/school/friday/ 
 

2. NHK for School 

現在は「休校中のお子さん向け」や新１年生をサポートする番組「すたあと」 

なども紹介されています。以下の URL や QR コードは特設ページ「おうちで学ぼ

う!」にリンクしています。NHK for School の家庭での効果的な使い方や，今だ

からこそ見てもらいたいおすすめの番組や動画を学年ごとに紹介しています。 

https://www.nhk.or.jp/school/ouchi/#playlist 
 

3. NHK の E テレ 

こちらはおなじみのテレビでの視聴です。幼少期から「いないいないばあっ!」などで慣れ親しん

でいると思います。裏面に番組表をつけていますので，各学年に応じた番組を選んでみることがで

きます。 

 

 

それぞれ，ただ視聴するだけでなく，以下のことを自主学習ノートに記入したり，別添のワークシー

トを活用したりしていただけるとより効果が上がります。 

 
①見る前に，どんな番組だろうとタイトルをもとに予想してみる。 

※1行でいいから，予想をノートに書いておこう 

②番組を見てノートに「どんな番組だったか」タイトルをつけてその内容をまとめる。 

※学年に応じて絵をかいてみるのも効果的です 

③ノートやワークシートを見せながら，だれかに話す。 

※ぜひ，ご家族の方が聞いていただければと思います。見るだけではなく「誰かに伝える」と， 

もっとよく理解できます。 


